Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110600059

59

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

HOSPITAL FEDERAL DE IPANEMA
PORTARIA Nº 461, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL FEDERAL DE IPANEMA, no uso das atribuições
conferidas pelo artigo 1º, inciso VIII alínea "p", da PT/CGRH/SAA/SE/MS nº 1041, de
30.10.2009, publicada no Diário Oficial da União (DOU), nº 209, de 03.11.2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária por idade a servidora ANGELA MARIA DE
SOUSA MOTTA, matrícula SIAPE nº. 1063292, (Identificação Única 10632921), Auxiliar de
Enfermagem, Nível Intermediário, Classe B, Padrão V, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, lotada no Hospital Federal de Ipanema, com fundamento no artigo 40º, inciso III,
alínea "b" da CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003 e os proventos
calculados com base no art. 1º da LEI 10.887/04. (Processo nº 33401.160229/2019-57).

BENITO ACCETTA
HOSPITAL FEDERAL DOS SERVIDORES DO ESTADO

PORTARIA Nº 1.105, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, à servidora DIVINA MARIA LIDUÁRIO,
Técnico de Laboratório, SIAPE 6.242.818, Classe "S", Padrão "III", Nível Intermediário,
lotada no Hospital Federal dos Servidores do Estado, de acordo com o art. 3º, incisos I, II
e III da Emenda Constitucional nº 47/05, observado o disposto no parágrafo único da
citada Emenda, com proventos mensais correspondentes ao valor do seu cargo efetivo e
demais vantagens a que fizer jus (Processo Sei: 33433.036820/2019-17).

WLADIMIR CORTEZZI

PORTARIA Nº 1.106, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, à servidora ROSANE BARBOSA MACHADO,
Agente Administrativo, SIAPE 0.629.516, Classe "S", Padrão "III", Nível Intermediário, lotada
no Hospital Federal dos Servidores do Estado, de acordo com o art. 3º, incisos I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47/05, observado o disposto no parágrafo único da citada
Emenda, com proventos mensais correspondentes ao valor do seu cargo efetivo e demais
vantagens a que fizer jus (Processo Sei: 33433.182256/2018-22).

WLADIMIR CORTEZZI

PORTARIA Nº 1.107, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, à servidora LAUDICEA DE MEIRELES
PASSOS TAIRA, Auxiliar de Enfermagem, SIAPE 0.652.624, Classe "S", Padrão "III", Nível
Intermediário, lotada no Hospital Federal dos Servidores do Estado, de acordo com o art.
3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05, observado o disposto no parágrafo
único da citada Emenda, com proventos mensais correspondentes ao valor do seu cargo
efetivo e demais vantagens a que fizer jus (Processo Sei: 33433.215167/2018-70).

WLADIMIR CORTEZZI

PORTARIA Nº 1.108, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, à servidora GENIVALDA MENEZES MATIAS,
Auxiliar de Enfermagem, SIAPE 1.219.260, Classe "S", Padrão "III", Nível Intermediário,
lotada no Hospital Federal dos Servidores do Estado, de acordo com o art. 3º, incisos I, II
e III da Emenda Constitucional nº 47/05, observado o disposto no parágrafo único da
citada Emenda, com proventos mensais correspondentes ao valor do seu cargo efetivo e
demais vantagens a que fizer jus (Processo Sei: 33433.109538/2019-66).

WLADIMIR CORTEZZI

Ministério do Turismo
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 250, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de
março de 2016, publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LEANDRO OLIVEIRA LAGO, matrícula SIAPE nº 2171041, para
exercer o encargo de substituto eventual da Coordenadora de Execução e
Acompanhamento de Convênios, da Coordenação-Geral de Convênios, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério,
código DAS 101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 3.326, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019,
e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, no Decreto nº 9.694,
de 30 de janeiro de 2019, e, no Decreto nº 10.059, de 14/10/2019, resolve:

Designar LEANDRO DOS SANTOS DE SOUZA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral
de Informações Estratégicas, código FCPE 101.4, da Diretoria de Pesquisas e Informações
Estratégicas da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União,
dispensando-o do encargo de substituto que atualmente ocupa.

NOME: LEANDRO DOS SANTOS DE SOUZA
C A R G O / F U N Ç ÃO : C o o r d e n a d o r - G e r a l
UNIDADE:Coordenação-Geral de Informações Estratégicas - CGIE
CÓDIGO CARGO/FUNÇÃO: FCPE 101.4

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 3.423, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, o Decreto nº 10.059, de 14/10/2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DÉBORA REGINA DRUMOND DE MACEDO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, para substituir o Coordenador-Geral de Informações Estratégicas,
código FCPE 101.4, da Diretoria de Pesquisas e Informações Estratégicas da Secretaria de
Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 3.327, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº
10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

Dispensar, LEANDRO DOS SANTOS DE SOUZA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1,
da Coordenação-Geral de Informações Estratégicas da Diretoria de Pesquisas e Informações
Estratégicas da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.455, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

Designar CARLOS ALEXANDRE VIEIRA DE VASCONCELOS, Técnico Federal de
Finanças e Controle, para substituir o Chefe de Serviço de Contabilidade, código FCPE
101.1, da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Diretoria de
Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.479, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

Designar DELBERSON FARIA JARDIM, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Auditoria de Políticas
Econômicas, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de
Desenvolvimento da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.481, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, pelo Decreto nº
10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

DISPENSAR, a pedido, JUSSARA APARECIDA SOARES, Auditora Federal de
Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Justiça e Segurança
Pública da Diretoria de Auditoria de Políticas Sociais e de Segurança Pública da Secretaria
Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.482, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº
10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

Designar, JONATHAS HENRIQUE SOARES ROCHA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Justiça e Segurança
Pública da Diretoria de Auditoria de Políticas Sociais e de Segurança Pública da Secretaria
Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.490, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

Designar ÁGUEDA CRISTINA GALVÃO PAES DE ANDRADE, Procuradora Federal, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora, código FCPE 101.3, da
Coordenação-Geral de Matéria de Controle e Sanção da Consultoria Jurídica da Controladoria-
Geral da União, dispensando-a do encargo de substituta que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 3.534, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
exercício das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de
fevereiro de 2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES, Superintendente
da Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais, competência para
firmar, nos termos propostos no processo administrativo nº 00210.100721/2018-81,
Acordo de Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o SEBRAE -
MG.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-06T03:04:30-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial